da margem de gatilho considera o maior valor
entre o preço esperado e o preço da colheita e,
nesse caso, por causa da redução do preço da co-
lheita, considera-se no cálculo o valor esperado.
Entretanto, para o cenário III o valor pago pela
modalidade MP-HPO supera em aproximadamen-
te 46% o valor pago pela modalidade MP.

Entre as vantagens do seguro de proteção
de margem, vale destacar: maiores níveis de co-
bertura e fatores de proteção disponíveis e maior
flexibilidade de cobertura, pois ele protege contra
um declínio na margem, e não apenas uma queda
do rendimento ou do preço futuro.

Mas o produto traz também desvantagens:
as receitas agrícolas individuais não são considera-
das no cálculo da indenização; quando adquirido
junto com uma apólice base, incidirá a cobrança

Figura 2. Projeções do seguro de MP considerando-se as
variações de rendimento, preço de colheita e custos variá-
veis para quatro cenários.

Tabela 7. Resultados da aplicação do Seguro de MP-HPO considerando as variações de rendimento, preço de
colheita e custos variáveis.

Variável Cenário I Cenário II Cenário III Cenário IV

Rendimento final
(Kg/ha)

3.267
(-10%)

4.174,51
(+15%)

2.722,50
(-25%)

3.267
(-10%)

Área plantada 100 100 100 100

CF (R$/kg) 0,28 0,28 0,28 0,28

CV (R$/kg) 1,54
(+10%)

1,54
(+10%)

1,61
(+15%)

1,33
(-5%)

PC (R$/kg) 2,65
(-5%)

3,07
(+10%)

3,20
(+15%)

3,35
(+20%)

MG (R$/ha) 3.016,54 3.931,30 4.356,01 4.846,06

MC (R$/ha) 2.050,94 6.209,14 1.851,29 5.100,14

PM (R$/ha) 965,6 (-2.277,84) 2.504,72 (-254,08)

I (R$) 96.560,00 0,00 250.472,00 0,00

Ano XXXII – Nº 3 – Jul./Ago./Set. 2023 19

de um prêmio adicional pela apólice de MP, jun-
tamente com uma taxa administrativa de MP; o
valor da indenização final só será disponibilizada
depois de seis meses da colheita; ao adquirir uma
apólice, o produtor fica impossibilitado de adqui-
rir algumas apólices específicas, como o seguro
de opção de cobertura suplementar (SCO) e a op-
ção de cobertura avançada (ECO). Além disso, os
preços locais dos produtos e dos insumos podem
variar substancialmente em relação às referências
estaduais adotadas como base de cálculo.

Considerações finais
O seguro de proteção de margem tem por

objetivo proteger o produtor contra reduções